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(I)  GIST OF GST NOTIFICATIONS 
 

The Central Board of Indirect Tax and Customs (CBIC) has issued various notifications  in 

September, 2018, primarily to notify the GST Annual Return format, the procedure to be 

adopted for cancellation of registration in certain cases, relaxation in availing input tax credit, 

manner of calculating adjusted total turnover for refund cases and e-way bill procedure for 

imports. 

 
1. Cancellation of registration – 

 
Proviso has been inserted under Rule 22 of Central Goods and Services Tax Rules, 2017 
(CGST rules), which prescribes the procedure to be adopted for cancellation of registration 

where the proper officer has a reason to believe that registration of a person is liable to be 
cancelled. 

 

The rule prescribes proper officer to issue show cause notice (SCN) seeking reason as to 
why the registration should not be cancelled. 

 
The inserted proviso under sub-rule (4) now gives an option to following taxpayers to file all 
pending returns and pay applicable taxes along with interest and late fee instead of 
replying to the SCN served 

 

 Composition scheme dealers who have not furnished returns for three consecutive tax 
periods 

 

 Any other registered taxpayers who have not filed returns for a continuous period of 
more than six months 
 

[Notification No. 39/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 

 

2. Conditions for availing Input Tax Credit – 

Proviso has been inserted under Rule 36 of the CGST rules, which prescribes 

documentary requirements and conditions for claiming input tax credit.  
 

The inserted proviso under sub-rule (2) has now allowed a registered person to claim 

credit even if the documents do not contain all the specified particulars.  
 

Details required in a document for claiming credit are - 

 Amount of tax charged 
 

 Description of goods or services 

 

 The total value of the supply of goods or services or both 
 

 GSTIN of the supplier 
 

 GSTIN of the recipient 
 

 Place of supply in case of inter-state supply 
 

[Notification No. 39/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 
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3. Transportation of goods without invoice – 
 

Rule 55 of the CGST rules, has been amended to extend relaxation for transportation of 
goods in case of semi-knocked down or completely knocked down condition, without an 
invoice, to goods transported in batches and lots. 

                Now in case of goods transported in batches and lots, the supplier has to issue a complete 

                invoice before dispatching the first consignment and issue delivery challans for each 

                consignment transported thereafter, referring the original invoice. 
 

[Notification No. 39/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 

 
4. Refund in case of zero-rated supplies 

 
For the purpose of determining eligible refund amount on input tax credit attributable to 

zero rated supplies made without payment of tax under bond or letter of undertaking, the 
manner of calculating ‘Adjusted total turnover’ has been amended.  

 

Adjusted total turnover would now mean the sum total of the value of 
 

 Turnover in a state or a union territory as defined under the CGST Act, excluding 

turnover of services 
 

 Turnover of zero-rated supply of services and non-zero-rated supply of services 
       but shall exclude 

 Value of exempt supplies other than zero- rated supplies 
 

 Turnover of specified supplies viz deemed exports, supplies made to the 
registered recipient for subsequent exports 

 

 Imports made under specified schemes viz. imports from export oriented units and 
imports made under EPCG licence or advance authorisation 

 

[Notification No. 39/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 

 
5. Refund of integrated tax – 

 
CGST rules have been amended to clarify that person claiming a refund of integrated tax 
paid on exports of goods and services shall not have received following supplies  

 

 Specified supplies viz deemed exports, supplies made registered to recipient for 
subsequent exports 

 

 Imports made under specified schemes viz. imports from export oriented units and 
imports made under EPCG licence or advance authorisation. 

 

[Notification No. 39/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 

 

6. Documents to be carried by person-in- charge 

 
E-way bill provisions have been amended to incorporate additional responsibility 
on the person-in-charge in case of import to carry a copy of the bill of entry filled 

by the importer and indicate the number and date of the bill of entry in Part A of 
Form GST EWB-01. 

 

[Notification No. 39/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 
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7. GST Forms 
 

Following forms have been replaced 
 

 GST REG-20: order for dropping the proceedings for cancellation of 
registration 

 

 GST ITC-04: Details of goods/capital goods sent to job worker and received 
back. 

 
[Notification No. 39/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 

 

8. Annual returns 
 

Annual return form has been notified. Form GSTR-9 has been prescribed as 

annual returns. 
 

[Notification No. 39/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 

 

9. Job work (Return) Declaration in form GST ITC-04 

Declaration in ITC-04 with respect to details of goods/capital goods sent to job worker and 

received back for the period from July 2017 to June 2017 can now be filed by 30 September 

2018. 

           [Notification no. 40/2018 – Central Tax dt. 4 September 2018] 

 

          10. Late fees for filing GSTR-3B, 4 and 6 

Late fees for the delay in filing GSTR-3B, 4 and 6 have been waived off 
 

Form no. Period Conditions 

GSTR-3B October 2017 

Submitted but not filed on common 

portal after generation of application 
reference 
number 

GSTR-4 October 2017 to December 2017 
Filed on or before due date however 

late fee was erroneously levied 

GSTR-6 (ISD 
return) 

Tax period between 1- Jan-2018 
to 23-Jan- 
2018 

Must have paid a late fee for filing or 
submission of the return 

 

             [Notification No. 41/2018 – Central Tax dt. 4th September, 2018] 
 

 
         11. Extension of Time Limit- FORM GST ITC-01 
 

CGST Notification No. 42/2018 seeks to extend the time limit for making the declaration in 
FORM GST ITC-01 for specified classes of taxpayers.  
 

             [Notification No. 42/2018 – Central Tax dt. 4th September, 2018] 
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       12. Extending the due date for filing FORM GSTR-1 

 

 For registered taxpayers 

 Having a turnover less than INR1.50 crores in the preceding financial year or the current 

financial year 
 

 A person having a principal place of business in the state of Kerala / in Kodagu 

district in the state of Karnataka / in Mahe in the Union territory of Puducherry 
 

GSTR – 1 for the quarter from July – September 2018 to be filed on or before 15th 

November 2018. 
 

 Others 
 

The time period for furnishing details in form GSTR – 1 is as under: 
 

Sl. No. Quarter Time period 

1 

For the following quarter 

- July – September 2017 
- October – December 2017 

- January – March 2018 
- April – June 2018 

- July – September 2018 

31 October 2018 

2 October – December 2018 31 January 2019 

3 January – March 2019 30 April 2019 

 

  

 Having a turnover more than INR1.50 crores in the preceding financial year or the 
current financial year 

 

The time period for furnishing details in form GSTR – 1 is as under: 

 

Sl. No. Month Time period 

1. 
For each month from July 2017 to 

September 2018 
31 October 2018 

2. 
For each month from October 2018 to 

March 2019 

11th of the succeedi ng 

month 

 
[Notification 43/2018 and 44/2018 – Central Tax dated 10 September 2018] 

 

13. Taxpayers covered special provisions for GST migration 
 

Taxpayers who had availed the benefit of the special provision as laid down in notification 
31/2018 Central Tax i.e. person who could not complete the migration process earlier 

 Filing of GSTR-1 

 Taxpayer having a turnover less than INR1.50 crores 

                           GSTR – 1 for the quarters from July 2017 – September 2018 to be filed on or before  

                           31st December 2018. 

 Tax payer having turnover more than INR1.50 crores  
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              GSTR-1 for the month of July 2017 to November 2018 to be filed on or before 31st  

              December 2018. 

[Notification 43/2018 and 44/2018 – Central Tax dated 10 September 2018] 

 

          14. Filing of GSTR-3B 

The due date for filing of GSTR-3B for the period from July 2017 to November 2018 shall be 

furnished by 31st December 2018. 

[Notification 45/2018, 46/2018 and 47/2018 – Central Tax dated 10 September 2018] 

 
           15. Transitional Credit 

New sub-rule (1A) has been inserted under Rule 117 of the Central Goods and Services Tax 
Rules. 2017, to allow registered persons who could not submit a declaration of the eligible 
carry forward credit by the due dates prescribed on account of technical difficulties on the 

common portal and in respect of whom GST council has made a recommendation for 
extension of the time-limit. 

Declaration in Form TRAN-1 can now be filed by such a registered person on or before 31 
March 2019. Correspondingly statement in form GST TRAN-2 can be filed on or before 30 
April 2019. 

[Notification 48/2018 – Central Tax dated 10 September 2018] 

 
           16. GST Audit report and reconciliation statement 

 

By virtue of rule 80(3) of the Central Goods and Services Tax Rules, every registered person 
having an aggregate turnover in a financial year exceeding INR2 crore are required to get its 
annual account audited and reconciliation statement duly certified in Form GSTR-9C needs 

to be submitted electronically by 31 December. 
The said form GSTR-9C has been notified. 

 

[Notification No. 49/2018 – Central Tax dt. 13th September, 2018] 
 

 

            17. Tax deducted at source (TDS) 

  
Section 51 of the CGST Act requires deduction of tax at source at two percentage [1% CGST 

+ 1% SGST] of the value of supply (excluding GST), where the value of such supply under a 
contract exceeds INR2,50,000 by the following 

 

 

 Department or establishment of the Central Government or State Government; or 
 

 Local Authority; or 
 

 Government agencies; or 
 

 An authority or a board or any other body,- 
 

 Set up by an Act of parliament or a state legislature; or 

 Established by any government 
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With 51 per cent or more participation by way of equity or control, to carry out any 
function; 

 

 The society established by the Central Government or the State Government or a Local 
Authority under the Societies Registration Act, 1860 

 

 Public sector undertakings 

The said provision shall be effective from 1 October 2018. 
 

[Notification No. 50/2018 – Central Tax dt. 13th September, 2018] 
 

 

18. Tax collected at source (TCS) 
 

Section 52 of the Central Goods or Services Tax Act (CGST) requires every electronic commerce 
operator to collect tax at source at a prescribed percentage of the net value of taxable supplies 
made through it by other suppliers where the consideration with respect to such supplies are 

collected by such operator. 
 
The said provision shall be effective from 1 October 2018. 

 

[Notification No. 51/2018 – Central Tax dt. 13th September, 2018] 
 

 
19. Applicable TCS Rates 
 

Electronic commerce operators (not being agents) are required to collect tax at source (TCS) on the 
net value of taxable supplies made through it by other suppliers and where consideration for such 
supplies is collected by the said operator. 

 
The applicable TCS rates are as under: 
 

Type of supply CGST IGST 

Intra-state supplies 0.50%* -- 

Inter-state supplies -- 1% 

 
* The effective TCS rate for intra-state supplies would be 1 per cent i.e. 0.50 per cent CGST and 0.50 

per cent SGST. 

[Notification No. 52/2018 – Central Tax and 2/2018 – Integrated Tax dt. 20th September, 2018] 
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GOVERNMENT OF PUNJAB 
DEPARTMENT OF EXCISE AND TAXATION 

Bhupindra Road, Patiala, Punjab. 

Notification No. PA/ETC/2018/175 

Dated 13th September, 2018. 

In exercise of the powers conferred by clause (d) of sub-rule (14) of rule 138 of the Punjab Goods and 
Services Tax Rules, 2017, read with section 168 of the Punjab Goods and Services Tax Act, 2017  
( Punjab Act No.5 of 2017), I, hereby, notify that with immediate effect, no e-way bill shall be required 

to be generated for the intra-State movement in the State of Punjab, for a period of one year from the 
date of issuance of the notification, in respect of the goods mentioned in column (3) of the Table 
appended hereto, when the movement of the said goods commences and terminates within the area 

and for the purpose stated in the column (2) of the said Table, for the consignment value mentioned in 
column (4) of the said Table:- 

Sr. 

No. 
Area and purpose 

Description 

of goods 

Consignment 
value of 
goods 

(1) (2) (3) (4) 

1 

Where the movement commences and 
terminates within the State of Punjab without 

crossing the boundaries of the State of 

Punjab. 

Any goods 

Not 

exceeding Rs. 
1 Lakh 

2 

Where the goods described in column (3) are 

transported for a distance of upto fifty 
kilometres within the State of Punjab for the 
purpose of job work as defined in subsection 

(68) of section 2 of the Punjab Goods and 
Services Tax Act, 2017 or, as the case may 

be, sub-section (68) of section 2 of 

the Central Goods and Services Tax Act, 
2017. 

Fabric Any value 

 

VIVEK PRATAP STNGH, 
Commissioner of State Tax, 

Punjab 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

https://taxguru.in/goods-and-service-tax/punjab-goods-services-tax-act-2017.html
http://taxguru.in/goods-and-service-tax/president-assents-central-goods-services-tax-act-2017.html
http://taxguru.in/goods-and-service-tax/president-assents-central-goods-services-tax-act-2017.html
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ORDER No. GST-I/2018/1-State 
The 20th September, 2018 
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(VIII)   ADVANCE RULINGS (PUNJAB STATE) 

 

ORDER NO. AAR/GST/PB/001 Dated 28.09.2018 

M/s Louis Dreyfus Company India Private Limited, Ground Floor, House No. 378, Model 

Town, Phase-1, Bhatinda, 151001 (Punjab) hereinafter referred to as ‘applicant’ had 

submitted an application for advance ruling in form GST ARA-01 vide his letter dated 

07.06.2018 received on 20.06.2018 seeking " to determine the applicability of Goods and 

Services Tax (“GST”) on the differential payment received by a party to the aforesaid 

Contract from the other party to the Contract is event of “Settlement”, “Washout” or 

“Closure” of Contract by it."  

 

Advance Ruling 

(i) In forward contracts in cotton sales, being settled by M/s Louis Dreyfus Company India 

Pvt. Ltd. with the other party to the contract by way of payment of the differential of 

forward rate and prevailing market rate on the settlement date, the same would be falling 

within the purview of ‘securities’ as defined in Section 2(101) of the CGST Act, 2017and 

would therefore not be chargeable to GST. 

(ii) In forward contracts in cotton sales, being settled by M/s Louis Drey fus Company India 

Pvt. Ltd. with the other party to the contract by way of payment of the differential of 

forward rate and rate fixed by the applicant using his discretion, such rate being different 

than the market price of cotton on the date of settlement, the same would not be falling 

within the purview of ‘securities’ as defined in Section 2(101) of the CGST Act, 2017and 

would therefore be chargeable to GST. 

(iii) In the forward contracts in cotton purchase being settled by M/s Louis Dreyfus Company 

India Pvt. Ltd. with the other party to the contract by way of payment of the differential of 

forward rate and prevailing market rate on the settlement date, the same would be falling 

within the purview of ‘securities’ as defined in Section 2(101) of the CGST Act, 2017and 

would therefore not be chargeable to GST. 

 

Note: It may be noted that this Advance Ruling is based on the contract conditions conveyed 

by the applicant in his Advance Ruling Application and may not be applicable to contracts 

with differing conditions 

 

 


